- alces *{Elche}* 16,317.57  
 alchemia → chymia  
**Alembicus** 11.2,48.10 499  
**algebra**  
 a Gebri Arabe denominata 6,50  
 Irrtum Keplers 6,524  
 gegen Euklidische Strenge 6,485  
 ineffabilia Keplerus non tractat per eam  
 6,19  
 numerus, qui quaeritur, unitas cossice de-  
 nominatur 20.1,26.12–21 564  
**allegoriae** 11.2,336.47 339.25 340.45 342.18 .24  
 .35  
 eclipsis Solis a lunae contra naturam cursu  
 effecta respondet peccatis generis humani  
 passionique Christi 1,340  
 ignorantia mater 11.2,333  
 somnia portentaque quare allegoricam so-  
 lum significationem habeant 1,337f.  
 somnia portentaque quomodo per allegorias  
 interpretanda sint 1,339f.  
 Stathmiae idolum 11.2,308.22  
 terra Soli respondere debet ut homo Deo  
 1,56 8,91 13,43  
**alligationes** *{Legierungen}*  
 Regeln zum Mischverhältnis 9,268  
**almicantarat** → sphaera materialis  
**Alphonsini astronomi**  
 eclipticae obliquitas maxima 7,521  
 nona sphaera eorum tollitur 1,19 22 8,38  
 praecessionis periodus 7,516.11  
**amicitia**  
 et medietates tres 6,192  
 Freundschaft, wie weit öffentlich zu beken-  
 nen 4,105f.  
 mundus vinculis eius compositus est  
 11.2,412  
**amplitudo ortiva** 10,179  
 calculandi praecepta 10,180  
 eclipticae 7,170  
 per positus sphaerae quomodo differat  
 7,173  
 stellarum fixarum  
 computata quomodo 7,153f.  
**amygdalae** *{Mandeln}* 2,200.M  
**anabaptistae** *{Wiedertäufer}* 17,434.52 18,343  
**anagrammata**  
 Galilaeus inventiones suas celat 4,319 344  
 347f. 349 474 16,327.129 357 17,34.64f.  
 35.70  
 Keplerus est Helenor Kapuensis 5,375 424  
 18,93 167.290  
 Keplerus est Kleopas Herennius 5,373 424  
 18,93 167.290 19,359 373  
 Keplerus est Noe Alkuin Praeses 5,394 424  
 18,93  
 Keplerus est Phalaris von Nee-sek 5,373  
 424 18,55.4 93 477  
 Keplerus est Plenorius Seneka 18,63.31 478  
 Keplerus est Raspinus Enkeleo 5,394 424  
 18,93 167.290  
 Keplerus graece et Latine versus 1,285  
 Titel *Kanones pueriles* stellt den Namen Jo-  
 annes Kepler dar 5,422  
 Ursinus Susannae Keplerae fecit anagramma  
 17,26 105.37 453  
**analogia** 3,244.25  
 agens / patiens 6,435.12  
 anima / corpus 6,442  
 anima et corpus / configurationis vis et terra  
 4,23  
 anima hominis / anima terrae 11.2,48  
 animantia / montes 11.2,362.44  
 calor / animae vegetativa et vitalis facultas  
 7,259  
 conicorum sectionum ordo per eam nacta  
 2,90–93 412  
 corpora regularia quinque / Adam et Eva  
 sicut protoplastae, Cain et Abel sicut pro-  
 les 7,273 18,99.115–119 103  
 corpora regularia quinque / elementa  
 plausibilis est 6,80–82  
 corpora regularia quinque / familia 6,447  
 demonstratio analogice applicatur 9,19 49  
 dextra et sinistra manus / septentrionalis et  
 australis 7,140  
 Erdboden / Menschenleib 4,252 11.2,127  
 221  
 Erdenkugel / Menschenleib 11.2,105f.  
 Erdenkugel / Tier 11.2,253  
 femina / mas 6,435  
 Fisch / Mensch 11.2,87  
 flammarum deflagratio / stellae luminis motus  
 1,242.30  
 forma / materia 6,442  
 geometrica et harmonica 6,202f. 375.6  
 harmonia et ea 6,435–437  
 homo / cubus 1,32 8,54  
 Keplerus eas amat 2,92 412 441f.  
 Keplerus eius ab ineunte aetate observantis-  
 simus fuit 11.2,363  
 Kometen am Himmel / Fische im Ozean  
 4,59 64f.  
 Licht am Himmel / Licht der Vernunft  
 11.2,261  
 lunae lux / terrae lux 11.2,352  
 lux / motus 1,241  
 lux / sensitiva anima 7,259  
 lux / Solis vis motrix 3,239–242 247 248–251  
 7,304

*analogia*

lux / tenebrae 6,442  
 magnitudo / perfectio 1,237  
 medicus / astrologus 4,10  
 motus / anima motrix 7,260  
 motus planetarum circa Solem / mens ratio-  
     cinandi 6,366f.  
 mundus / animal 11.2,390  
 musicae harmoniae / astronomiae aspectus  
     14,39  
 oculus / caepa 2,147  
 planum est solidi imago / motus est corporis  
     imago 4,22  
 proportiones elementorum / proportiones  
     geometriae 11.2,434  
 proportiones harmonicae in caelo / anima  
     rationalis 7,260  
 proportionis vox pro analogia sumenda  
     6,193  
 percussus / refractio  
 analogia solā rationem earum Keplerus  
     investigavit 2,88f. 94 95.20f. 412  
 medio, quod refractione caret, analogia  
     rectam tribuit 2,96.6  
 medio, quod refractione caret, analogia  
     tribuit speculum concavum sphaeri-  
     cum 2,95.20  
 sectio divina / sectio harmonica 6,114  
 Seele / Punkt 4,184  
 Seele des Menschen / species immateriata  
     4,107  
 Sol / magnes 3,245  
 Sol ad terram / terra ad lunam 1,56 7,280  
     8,81  
 Solis maculae / nubes 17,64  
 sphaera / deus 7,47 79 258  
 superus / inferus 6,375 435  
 terra / animantes 4,25  
 terra / corpora animalium 1,317f. 6,268f.  
     375  
 terra / luna 11.2,371  
 Unwetter gleich Krankheit der Erde  
     11.2,158  
 visio / auditus / odoratus 2,39.11 42

**anates** {Enten}  
 ex trabibus navium vel arboribus Scotiae  
     crescentes 11.2,364

**Andromeda** {Sternbild} 7,213.41  
 stellae a Braheo omissae 10,<sup>2</sup>131  
 stellarum eius positiones 10,<sup>2</sup>115f.

**angeli** 14,251 329  
 a genesibus suorum clientum an impedian-  
     tur 17,319  
 cometas an moveant 8,274.10 275  
 deorum titulus eis attribuitur 1,289  
 ihre Aufgaben 4,219f.

mondo visibili accensentur 13,35.69  
 planetas an moveant 3,98.21 391.18 7,295.11  
     8,292  
**anguillae** {Aale}  
     limus eas gignit 1,268.31  
**anguli**  
     implere locum magis eius proprium est  
     quam claudere corpus 14,38.614–617  
     ordo anguli recti, acuti, obtusi 1,32f. 8,54f.  
     rectus angulus 21.1,464  
     nobilitas 1,32 8,54  
     solidus angulus 21.1,494  
**angulus orientis seu nonagesimi altitudo**  
     20.1,99.8–21  
     tabula 7,14–19 10,<sup>2</sup>26–<sup>2</sup>31 \*44f.  
     usus exhibetur 10,<sup>1</sup>83–<sup>1</sup>88  
**anima**  
     animus  
         ab homine an diversus sit 1,6 8,17f. 22  
         Dei creatoris exemplaria sunt animi  
             4,276  
         genus animorum geometricis cosmopoe-  
             ticis figuris cognatum est 4,276  
         circulus in ea seu mente est 6,226 371 404.27  
             430.38 21.2,1,42.30f.  
         circulus potentialis vel punctum est 6,246  
             476  
         descensa ex mundo intelligibili 6,391  
         dissolvi quatenus possit 15,29  
         gleicht einem Punkt 4,210.4f.  
     harmoniae  
         comparans anima ad earum esse requiri-  
             tur 6,211–215  
         comparans anima faciat eas an inveniat  
             6,215  
         cur animae eis gaudeant 6,104–107  
         harmonicum an anima discernat a non  
             harmonico 6,394  
         nullo modo extra animam sunt 6,217  
         relucent in anima hominis et anima terrae  
             6,236f.  
         sensiles harmoniae quomodo ingredian-  
             tur animam 6,213–215  
     ignis quidam est omnis animalis facultas  
         11.2,431  
         Licht wirkt auf sie 4,218  
         luci cognata est 1,316.3 2,35.40 6,273 7,92  
             299 13,310.234  
         lustratio earum in lunam destinatus est  
             2,220.12f. 384  
         mathematicae res quomodo ei insint 6,217–  
             224 276f.  
         omnis animalis facultas est imago Dei γεω-  
             μετροῦντος 4,23  
         Pythagoreis binarius eam repraesentat 6,95

*anima*

Pythagoreis numerus et harmonia est 6,95  
sedes eius quae sint 6,416  
tabula rasa est 6,218 221  
veteres eam nunc motum, nunc harmoniam  
definiunt 6,107  
visione an praesideat 2,63  
**anima memorativa** → animae facultates  
**anima motrix** 1,77 3,23 6,246 7,91.45 314  
8,122 13,212.131  
abgebildet in circulo potentiali 4,246.17  
analoga est motui 7,260  
ex inferiore genere solum 7,355 573  
in planetis an sit 3,67.34f.  
in Sole 6,462 7,298f. 354f. 13,38  
in terra 13,229.423  
instituta a Copernico quorū sit 3,28  
instituta a veteribus quare 7,294  
limitum retrocessionem forsitan efficit  
7,347.40  
lunae inest sensus veri Solis loci 13,229  
Maestlinus quid de ea sentiat 13,111  
pro ea vis corporea substituenda est 8,113  
455  
una an plures 1,70 7,354 8,111  
**anima mundi** 6,220f. 265 366.17 451 455  
15,45.142 21.2,1,58  
aér an spiritus inferior animae mundi sit  
6,407  
anima terrae contra eam 6,407–409 416 451  
**anima phantastica** → animae facultates  
**anima sensitiva** → animae facultates  
**anima sublunarī** → sublunarī, anima terrae  
**anima terrae** 6,469 476 7,83 13,251.87 310.223  
adamanti formam octaedri indidit 4,277.20  
aéra gignit 6,409  
Analogie mit Mensch 11.2,48  
anima mundi contra eam posita 6,416  
animae mundi spiritus an sit 6,407f.  
Archaeus terrae et a.t. 6,419 11.2,253  
aspectum quomodo videat 6,274–276  
17,255  
Aspekte für Erdboden wie Vernunft für  
Menschen 11.2,106  
auditus eius ex lapilli in hiatus montium  
coniectu demonstratur 6,269f. 418.27  
Skepsis Keplers 6,541  
caloris tutrix est 2,36  
cometarum efficacia 4,62 8,230  
eclipses quomodo accipiāt 4,25  
energia est 6,271  
evaporatio ex terrae visceribus calefacit  
11.2,341  
facultatem aspectuum perceptricem habet  
15,274  
forma eius quidam zodiacus est 6,271 273

formatricem facultatem habet 4,275  
fossilia generat 6,269 7,92  
geometriam quibus figuris naturalibus in-  
duat 4,23f.  
Himmelswirkung auf a.t. 11.2,48 105f. 252–  
254  
imaginatio 6,269  
indicia 6,264–286 7,92  
instinctus 7,92.41 93.4  
memoria coniunctiones planetarum conci-  
piens 6,273f.  
motum diurnum efficit 6,269.37 418.20 7,91f.  
552 8,217.31  
moventis speciei tantum est 7,93  
non ex aëre est 6,408  
pabulum 6,269  
proportiones harmonicae et ea 6,450  
quae gignat et formet 1,267–269 4,23 276  
6,268f. 7,92 299.15  
quarta animae species est 4,23.26–28  
quid sit 4,23  
quies terrae an contraria eius sit 6,415f.  
respiratio eius fluxus et refluxus oceanī est  
6,270 418f.  
sensus tactus 6,269f.  
sicut flamma est 6,271 419  
subterraneae facultates 2,200  
terram movet 6,429.8  
treibt die Erde um 4,108  
ut punctum, ut circulus, ut linea 6,275  
vegetans anima 13,358.91 361.209ff.  
**anima vegetativa** → animae facultates  
**animae facultates** 21.2,1,51  
circulo comparantur → circulus  
concupiscibilis et irascibilis facultas 6,237  
consonantiae quomodo eis respondeant  
21.2,1,46–51  
contra Ptolemaei de harmonia in eis senten-  
tiam 6,370f.  
discretivam facultatem infinitam esse phy-  
sici negant 2,33  
flammis Solique insunt 2,199  
harmoniae et eae 6,204  
harmonias capiunt et facultas speculativa et  
practica 6,225–228 21.2,1,37  
Himmelseinfluß durch sie übertragen 4,219  
imaginatio quatenus in fortibus aut debili-  
bus naturis imprimatur 14,368 421  
imaginativa anima 1,338.21  
inferiores facultates quibus astrologia nititur  
6,276–286  
instinctus 8,93  
der Geometrie fähig 4,209 215  
harmoniarum perceptio exemplo instinc-  
tūs amoris vel odii 6,227

*animae facultates*

iuvat in rem publicam coire 1,327  
 mathematum scientiam anima habet ex eo  
     6,223  
 motus diurni apparentes quomodo eum  
     influant 6,312  
 physiognomicus instinctus et harmoni-  
     arum perceptio 6,227  
 ratiocinationibus praepositus est 1,327  
 memoria 6,214 7,260.17  
 anima memorativa 6,214  
 genethliaci thematis durabilitas ex me-  
     moria fit 1,196 6,283 284  
 in anima sublunari et in homine 6,273f.  
 infima facultas est 21.2,1,37.38  
 mens  
 ad harmoniarum intellectualium eam esse  
     requiritur 6,216  
 ad quantitates intelligendas condita  
     13,113  
 agens est per omnes consonantias  
     6,426.32  
 analogia mentis ratiocinandi et motus pla-  
     netarum circa Solem 6,366f.  
 anima ab ea diversa apud veteres est 6,265  
 circularis motus planetarum quatenus  
     mentem requirat 3,69  
 epicyclum quatenus respiciat 3,78  
 geometriae particeps una cum planetis est  
     1,338  
 harmonias quomodo agnoscat 6,232f.  
 harmoniis cur eae gaudeant 6,104–107  
 in auditu 6,438.28  
 mathematicae res quomodo in mente sint  
     6,219f.  
 mathematicas res ex instinctu novit 6,223  
 nihil agit frustra 11.2,378  
 nihil in mente est praeter numeros et  
     quantitates 13,309.176f.  
 numeri quatenus in ea an rebus sint  
     21.1,456f.  
 ordinis auctor est 11.2,371 372  
 planetarum motus an efficiat 3,67 7,295–  
     297 329–331  
 praecessionem terrae axis an faciat 7,518  
 punctum et linea quomodo in mente sint  
     6,276f.  
 Pythagoreis unitas ideam, mentem, for-  
     mam repraesentat 6,95  
 Pythagoreorum tetractyis est pars 6,97  
 quantitates in ea solum sunt 6,430f.  
 sine numeranti mente nulla harmonia  
     6,212f.  
 Solis rotationem non efficit 7,299  
 stellarum motrices facultates sunt eius  
     participes 1,315

naturalis facultas 1,319 6,237 7,259.10  
 numerus  
     an quattuor vel quinque 6,269  
 phantasia 6,214  
 puncto comparantur → punctum mathe-  
     maticum  
 rationalis anima  
     analogia est harmoniae motuum 7,260  
 res publica et eae 6,204  
 sensitiva anima 1,194.9 6,246 14,365 15,13.58  
     29.474  
     analogia est luci 7,259  
 sensus communis 1,194.3 227.21 6,107.11  
     214.19 404.35 7,69.35 95.10 259 18,332.66  
     20.1,29.41 20.2,15.39 21.2,1,29.46  
     distantiam visibilium metitur 2,66.30  
     imaginis situatio est opus eius  
     15,104.103f.  
     in harmonicis rebus quid agat 14,5 1.335–  
     339  
     visionis species quomodo ei communice-  
     tur 4,372f.  
 sind empfänglich für Himmelsformationen  
     4,203  
 theoretica et practica 21.2,1,37.33f.  
 vegetans anima 13,361.209ff.  
     naturales terrae actiones ciet 13,358.91  
 vegetativa anima 6,408.28  
 visoria facultas quomodo ad animam ascen-  
     dat nescitur 2,151f.  
 vitalis facultas 6,237 284  
     analogia est calori 7,259  
     aspectus quid possint in eam 6,277f.  
     cum sublunari anima comparatio 6,285  
     principium eius in utero quod et quale sit  
     6,283  
 voluntas 3,68 21.2,1,37.34  
     ↔ arbitrium liberum  
 Willkür ist princeps facultas 4,232  
**animae species**  
 veterum tribus speciebus Keplerus quartam  
     addit 4,23.26–28  
**animal generis neutri** 8,261 17,386.27 407 497  
     506 520 18,281.31  
     Ausdeutung 11.2,180f. 194f. 244 291 463  
     464  
 Cruegerus de eo quaerit 18,142 194  
 Crusius quid de eo sentiat 18,79  
 Keplerus de eo quid dicat 18,40 168f.  
**animalia, animantia (Lebewesen)**  
     ↔ insecta  
     adaptata a Deo sunt certis condicionibus,  
         immo durissimis 11.2,363  
     animalculus cuniculos subter cutem manūs  
         agens 1,236.37 4,264 504